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Punkt 1: Idrætsinvesteringsplan

18/14877

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget:

1. drøfter indholdet af og kriterier for prioriteringer i idrætsinvesteringsplanen i dialog med Hillerød Samvirkende
Idrætsforening, herunder drøfter de ønsker som HSI har indhentet fra deres medlemsforeninger

2. godkender forvaltningens forslag til program og proces for inspirationsmødet med byrådet den 13. marts 2019.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på, at Idræt og Sundhedsudvalget og Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger (HSI) drøfter
indholdet af og kriterier for prioriteringer i idrætsinvesteringsplanen, herunder drøfter de ønsker som HSI har indhentet
fra deres medlemsforeninger. Repræsentanter fra HSI er inviteret til at deltage.
 
Derudover skal udvalget godkende forvaltningens forslag til proces for inspirationsmødet med byrådet den 13. marts
2019.
 
Idræt og Sundhedsudvalget har besluttet, at sagen skal sættes på dagsordenen på udvalgets møder, indtil
idrætsinvesteringsplanen er godkendt.
 
Den kommende idrætspolitik vil medvirke til at sætte retning for en idrætsinvesteringsplan, idet Idræt og
Sundhedsudvalgets perspektiver og visioner vedrørende faciliteter og idrætsanlæg vil indgå i politikken.
 
Med henblik på at sikre sammenhæng mellem idrætspolitikken og idrætsinvesteringsplan er det derfor
planen, at idrætsinvesteringsplanen først færdiggøres, når idrætspolitikken er formuleret primo 2019 og kan give endelig
retning til investeringsplanen.
 

November 2018: Fra oversigt til plan – indledende drøftelser i Idræt og
Sundhedsudvalget om proces og indhold

December 2018: Drøftelser i Idræt og Sundhedsudvalget om indhold

Januar 2019: Drøftelser i Idræt og Sundhedsudvalget om indhold

Februar 2019 (udskudt
til marts):

Dialog med byrådet samt drøftelser i Idræt og
Sundhedsudvalget om indhold

Marts 2019: Møde med Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger om
prioriteringer

April 2019: Udvalgsdrøftelse af udkast til plan

Maj 2019: Endelig godkendelse.
 
På udvalgets møde i november drøftede udvalget indledningsvist formål, indhold og mulig prioritering i en
idrætsinvesteringsplan, herunder inddragelse af Hillerød Samvirkende Idrætsforenings prioriteringsliste.
Der er udarbejdet en foreløbig oversigt over hvilke idrætsanlæg, der i budgetaftalen 2019-2022 er
henvist til idrætsinvesteringsplanen og udvalget har på de efterfølgende møder drøftet hvilke projekter, der kunne være
fondsegnede, sponsoregnede eller kommunalt finansieret.
 
På udvalgsmødet den 4. december 2019 godkendte udvalget efter dialog med Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger
fremtidig proces for indsamling af idrættens anlægsønsker.
 
På mødet i februar drøftede udvalget indledningsvis kriterier for prioriteringer i idrætsinvesteringsplanen, indhold af
dialogen med Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger på udvalgets møde i marts samt indledningsvist forslag til proces
for inspirationsmødet med byrådet den 13. marts 2019.
 



Forvaltningen foreslår på bagrund heraf følgende program og proces til inspirationsmødet med byrådet:
 
Byrådsmøde Idrætsinvesteringsplan - forslag
Idræt og Sundhedsudvalget har igennem de seneste måneder arbejdet med både politik og investeringsplan og inviterer nu
hele byrådet til dialog om investeringsplanen.
 
Med budgetaftale 2019-2020 blev følgende formuleret:
 
”Med en model for udvikling og fondsfinansiering af udvalgte projekter i forvaltningen tager vi fat på at understøtte
arbejdet med at finde medfinansiering til f.eks. Torvet, Multiparken, Det aktive Gadekær, en kunstgræsbane i Skævinge,
og fornyelsen af Hillerød Stadion. Byrådet har sat en proces i gang med at udarbejde en idrætspolitik, som bliver ledsaget
af en idrætsinvesteringsplan. I den vil vi prioritere, så kommunens idræts- og fritidsfaciliteter udbygges og tilgodeser
både breddeidræt, specialidræt, bydele og lokalsamfund. Idrætsinvesteringsplanen skal være udarbejdet, så prioriteringen
af ønskerne kan indgå i budgetforhandlingerne for 2020-23, og så finansieringen af de enkelte elementer kan bakkes op af
den nye model for udvikling og fondsfinansiering.”
 
Med konstitueringsgrundlaget formulerede byrådet:
 
”Vi vil sætte fokus på den særlige betydning, idrætten har i vores kommune. Sammen med idrætten vil vi forny vores
idrætspolitik, og vi vil arbejde med en overordnet idrætsinvesteringsplan, herunder Hillerød Stadion, der er indeholdt i
budget 2018, planerne for svømmehallen og området, der kan udvikle sig i forbindelse med Favrholm. Vi vil understøtte
idrætslige og sundhedsmæssige målsætninger og initiativer, og i samarbejde med interesseorganisationer og
idrætsforeningerne selv vil vi finde nye løsninger og ideer til, hvordan forebyggende sundhedstiltag kan etableres.”
 
Aftenens program:
 
Kl. 18.00: Oplæg ved Hanne Kirkegaard om idrætsinvesteringsplanen

Formål og ønsker til dagens møde
ISUs arbejdsproces med planen, herunder HSIs rolle
Idrætsinvesteringsplanen
Fundraiser rolle

 
Proces herefter: Kort oplæg v/ Hanne – dialog 2 og 2 – dialog fælles:
 
 
Kl. 18.20: Inddelinger og kriterier i planen:

Idræt og sundhedsudvalget har arbejdet med en række bud på konkrete inddelinger og kriterier, som kan anvendes
til prioritering og vurdering af de enkelte projekter i planen. Dialog om og respons på disse.

 
Kl. 18.50: Sammenhængen mellem investeringsplan og budgetproces:

Hvordan bliver investeringsplan et brugbart og fremtidssikret redskab
Hvordan bliver investeringsplanen et brugbart redskab i forbindelse med budgetprocessen?
Hvad skal der til for at den bliver et realistisk værktøj på vej mod realisering af kommende idrætsfaciliteter?

 
Kl 19.20: Idrætsinvesteringsplanen som dialogværktøj med aktører og fonde:

Skal planen fungere som synligt værktøj i relation til aktører og fonde? Hvordan?

 
Kl. 19.50: Opsamling på aftenens dialog ved Hanne Kirkegaard.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-03-2019
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget drøftede idrætsinvesteringsplanen samt investeringsønsker med
repræsentanter fra Hillerød Samvirkende Idrætsforening.
 
Udvalget godkendte program og proces for inspirationsmødet den 13. marts 2019.

Bilag

Idrætsinvesteringsplan 2019_tekst_MASTER_06.02.19

Idrætsinvesteringsplan 2019_tabel A3_MASTER_30.01.19

HSI ønsker til idrætsinvesteringsplanen 2019

Brev-20180412-Anlægsoverslag-rev. 1 Kunstgræsbane.pdf

15003 - 1 - 2018.04.12 - F Tegning.pdf

Ny skydehal.pdf

BUE HAL.pdf

Oversigt over timeforbrug i kælderen.pdf

Bilag 3 - Budget og egenfinansiering-1.pdf

HGI Gymnastik og Trampolin anlægsønsker 2019.docx

hal_4.jpg

hal_2.jpg

hal_1.png

FIF Fodboldanlægsønske 2018 - Frostfri depot.pdf

FIF Fodbold anlægsønsker - HSI - renovering af omklædningsrum.pdf

FIF Fodbold anlægsønske - Istandsættelse af toilet og klubhus.pdf

Oversigt over anlægsønsker 2019.xlsx

Anlægsønsker HSI - Firmaidræt

Følgebrev til udvalgsmedlemmer (1).pdf

skitseoplæg.pdf

Anlægsønsker fra Firmaidræt Hillerød.pdf



Punkt 2: Budget 2020-2023, Idræt og Sundhedsudvalget

18/16014

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget begynder drøftelsen til omprioriteringskatalog til Budget 2020-2023,
herunder drøfter bilaget med opsamling på budgetseminaret med henblik på at dette kan indgå i udvalgets budget- og
reformarbejde.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at alle fagudvalg, inkl. økonomiudvalget, på møderne i marts begynder drøftelsen af
udvalgets forslag til det enkelte aktivitetsområdes omprioriteringskatalog. Forvaltningen vil på mødet indlede med en
præsentation af den kommende budgetproces samt fremhæve eventuelle særlige udfordringer fra for eksempel
udmøntningsplanen, der kan have indflydelse på budget 2020-2023. Endelig vil der også være en gennemgang af
budgetudgangspunktet som er indarbejdet i bilag 1.
 
Omprioriteringskataloget, som omfatter forslag til finansiering, til businesscases, til aktivitetsudvidelser og til anlæg,
tager udgangspunkt i økonomiudvalgets beslutning den 23. januar 2019 om, at fagudvalgene skal udarbejde
finansieringsforslag svarende til 1,5 % af serviceudgifterne på fagudvalgenes budget i 2020, svarende til i alt 35,545 mio.
kr. Beløbene for de enkelte udvalg fremgår af bilag 2.
 
Økonomiudvalget besluttede endvidere, at da der til tidligere budgetprocesser er udarbejdet flere forslag til
aktivitetsudvidelser og anlægsønsker bør eventuelle forslag til budgetprocessen for 2020-2023 fokuseres på:
 

forslag der kan sikre ønsket omstilling
businesscases eller forslag om kapacitetstilpasning
forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning eller nye ufravigelige behov,
forslag der opdaterer tidligere budgetdokumenter, som er nødvendige for indeværende budgetproces

 
Endelig indstilles det, at fagudvalgene følger op på spørgsmålene fra budgetseminar 1, og drøfter hvad fra seminariet, der
særligt bør vægtes i udvalgets budget- og reformarbejde. Til brug herfor er udarbejdet opsamlingsbilag for drøftelserne
(bilag 3), som vil blive eftersendt. Selve oplæggene kan findes på Prepare.
 
Processen de næste måneder er, at fagudvalgene på de kommende møder i april og maj drøfter forslag, der kan indgå i
omprioriteringskataloget, som forvaltningen kvalificerer til de kommende udvalgsmøder. Forslagene til omprioritering
skal indgå som en del af udvalgenes budgetindstilling til økonomiudvalget og byrådet på mødet i juni måned 2019.

Retsgrundlag
Styrelsesloven § 40.

Økonomi
Økonomiudvalgets beslutning om at udarbejde finansieringsforslag svarende til 1,5 % af serviceudgifterne på hvert
fagudvalg i budget 2020, svarende til i alt 35,545 mio. kr.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-03-2019
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget drøftede sagen.
 
Bilaget "Bilag 3 – Opsamling fra budgetseminar 22. og 23. februar 2019" (dokumentnr: 36340/19) blev sendt til byrådet
den 1. marts 2019. Bilaget er vedhæftet referatet.

Bilag

Bilag 1 - Budgetredegørelse til ISU

Bilag 2 - beregning af omprioriteringskatalog

Bilag 3 - Opsamling fra budgetseminar 22. og 23. februar 2019



Punkt 3: Udviklingsmål 2020 - Idræt og Sundhedsudvalget

19/3017

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget begynder drøftelsen af udvalgets udviklingsmål for 2020.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at alle fagudvalg inkl. økonomiudvalget på møderne i marts begynder drøftelsen af udvalgets
ønsker til udviklingsmål 2020 på de enkelte aktivitetsområder.
 
I budgetprocessen for budget 2020-2023 er der lagt op til at udvalget starter drøftelsen af udvalgets udviklingsmål for
2020 på møderne i marts og om muligt fastlægger udviklingsmålene endeligt på møderne i april.
 
Udvalget bestemmer selv hvordan arbejdet med udviklingsmål for 2020 gribes an - om der fortsættes med allerede
vedtagne udviklingsmål, og/eller om der ønskes udviklingsmål på længere eller kortere sigt.
 
Udviklingsmålene for 2020 fremsendes som bilag til endelig godkendelse sammen med udvalgets budgetforslag på
junimødet.
 
Idræt og Sundhedsudvalgets udviklingsmål tager afsæt i Vision Læring og Livskraft, Planstrategien og øvrige tværgående
strategier og politikker fra fagområderne, herunder det seneste oplæg til Idræts- og bevægelsespolitik.
 
Idræt og Sundhedsudvalget tog evalueringen af udvalgets udviklingsmål for 2018 til efterretning på udvalgets februar
møde. Evalueringen kan eventuelt supplere udvalgets drøftelse i forhold til udviklingsmål 2020.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-03-2019
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget påbegyndte drøftelsen af udvalgets udviklingsmål.  



Punkt 4: Godkendelse af ny Idræts- og bevægelsespolitik efter høring

18/6431

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget drøfter de forslag til ændringer i Idræts- og bevægelsespolitikken,
der er indsendt i forbindelse med høringsfasen og sender politikken med eventuelle rettelser til godkendelse i
økonomiudvalget og byrådet.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges for Idræt og Sundhedsudvalget med henblik på, at udvalget drøfter de forslag til ændringer i Idræts- og
bevægelsespolitikken, der er indsendt i forbindelse med høringsfasen og sender politikken med eventuelle rettelser til
godkendelse i økonomiudvalget og byrådet.
 
Med udgangspunkt i udvalgets temadrøftelser om indhold i en ny idrætspolitik, møde med ekstern arbejdsgruppe,
inspirationsmøde med byrådet samt workshop om ny politik udarbejdede forvaltningen et første udkast til indhold i en ny
idræts- og bevægelsespolitikpolitik.
 
Politikken har omdrejningspunkt i følgende 5 temaer:

Flere i bevægelse
Udvikling af fremtidens idræts- og bevægelsesfaciliteter
Inkluderende fællesskaber og foreningsliv.
Udvikle og fastholde talenter
Sammen om sundhed og forebyggelse

 
Idræt og Sundhedsudvalget behandlede første udkast til ny politik på sit møde i januar og besluttede at sende udkastet i
høring hos øvrige fagudvalg, Folkeoplysningsudvalget, Handicaprådet, Ældrerådet, Udsatterådet, Hillerød Samvirkende
Idrætsforeninger, Hillerød Kommunes Fælleselevråd samt lokalrådene.
 
De indkomne høringssvar er for så vidt angår forslag til formuleringer i politikken indarbejdet og er markeret med rødt.
Høringssvar der direkte handler om indsatser vil blive vurderet i forbindelse med udarbejdelse af konkrete
handleplaner/udviklingsmål.
 
Når politikken er godkendt vil høringsparterne samt deltagerne i den eksterne arbejdsgruppe og på inspirationsmødet få en
skriftlig tilbagemelding vedrørende den endeligt vedtagne politik, herunder en generel tilbagemelding på, hvorledes deres
input og høringssvar er vurderet og eventuelt indgået i udformningen af politikken.
 
Ligeledes vil politikken blive layoutet, når den er endeligt godkendt, før den sendes ud til samarbejdspartnere mv.
 
Idræts- og bevægelsespolitikken med de indarbejdede høringssvar er vedlagt sagen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-03-2019
Udvalget godkendte indstillingen og sender politikken til godkendelse i økonomiudvalget og byrådet med følgende
rettelse:
 
Linjen på side 16: ”Fokus på børn med overvægt” omskrives til ”Fokus på børn og voksne med særlige udfordringer”.

Bilag

Idræts- og bevægelsespolitik_rettet efter høring 2.doc

kbra@hillerod.dk - SV: SV: SV: Høring: Udkast til ny Idræts- og Bevægelsespolitik



Høringssvar Idræt- og bevægelsespolitik (002).docx

Kommentar til Idræt og Bevægelsespolitik.docx

bis@firmaidraet.dk - Høringssvar til Hillerød Kommunens nye idræts- og bevægelsespolitik

Idræts- og bevægelsespolitik - høring

Høringssvar fra Hillerød Ældreråd

Høringssvar fra Hillerød Handicapråd



Punkt 5: Status på Visionsaftalen Bevæg dig for livet

18/3694

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager status på arbejdet med visionsaftalen til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på at Idræt og Sundhedsudvalget tager status på arbejdet med visionsaftalen til
efterretning.
 
Idræt og Sundhedsudvalget besluttede på møde den 5. februar 2019 at sende udkastet i høring hos de øvrige fagudvalg,
Folkeoplysningsudvalget, Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger, Handicaprådet, Ældrerådet og Udsatterådet.

Processen for udarbejdelse af visionsaftalen:
Danmarks Idrætsforbund og DGI har en fælles vision ’Bevæg dig for livet’, hvor målsætningen er, at 75 procent af
danskerne skal være fysisk aktive i 2025, og 50 procent skal være fysisk aktive i en forening.
I foråret 2018 henvendte DGI Nordsjælland sig til Hillerød Kommune med henblik på at ansøge om optagelse som
Visionskommune som et led i ’Bevæg dig for livet’ visionen.
 
Siden budgetvedtagelsen i efteråret 2018 har en arbejdsgruppe på tværs af Hillerød Kommunes forvaltningsområder, DGI
Nordsjælland, Danmarks Idrætsforbund og Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger arbejdet på at kvalificere
indholdet/indsatserne i visionsaftalen ved at bringe relevante aktiviteter og indsatsområder i spil – både igangværende,
kommende samt ønsker til nye. Inddragelsen har sikret et bredt kendskab og ejerskab til projektet.
 
Visionen og målsætningen for DGI og DIF – ‘Bevæg dig for livet’ om mere bevægelse og foreningsaktivitet er i tråd med
kommunens overordnede strategier, politikker og planer. Hillerød Kommunes vision ’Læring og Livskraft’ sætter retning
for de kommende år og understøtter, at alle kan leve et sundt og aktivt liv. Visionen har fokus på sundhed, bevægelse og et
aktivt liv, hvor der skabes naturlige rum og rammer for bevægelse, læring og frivillige fællesskaber. Visionsaftalen leverer
således ind til Hillerød Kommunes vision med målet om flere aktive borgere.
 
Hillerød Kommune er på nuværende tidspunkt en ambitiøs idrætskommune, som arbejder målrettet og aktivt for at skabe
bedre folkesundhed og rammer for fysisk aktivitet for alle borgere. Visionsaftalen skal derfor ses i sammenhæng med
kommunens kommende Idræts- og bevægelsespolitik, idrætsinvesteringsplan og strategiske handleplan på
sundhedsområdet.

Hovedindholdet i visionsaftalen:
Visionsaftalen er en rammeaftale, der fungerer som grundlag for årlige handleplaner med konkrete indsatser. 
Visionsaftalen består af baggrund for samarbejdet, politisk grundlag, datagrundlag, overordnede målsætninger, økonomi,
indsatsbeskrivelser, kommunikation og organisering.
 
Der er formuleret følgende målsætninger for visionsaftalen:

At øge antallet af borgere, der lever op til WHO’s anbefalinger for fysisk aktivitet fra de nuværende 72,7 procent til
78 procent
At øge antallet af borgere, der dyrker deres idræt i en forening fra de nuværende 40,9 procent til 46 procent
At understøtte de selvorganiserede fællesskaber i arbejdet med at aktivere flere borgere.

 
Indsatsbeskrivelserne i visionsaftalen består af afsnit omkring rammevilkår for et aktivt foreningsliv, rammevilkår for
idrættens rum og rammer, rammevilkår for kommunens institutioner og rammevilkår for øvrige indsatsområder.
Derudover er der formuleret strategiske fokusområder under målgrupperne børn og unge, inaktive voksne og seniorer
(60+).
 
Som tillæg til visionsaftalen formuleres der årlige handleplaner hvori konkrete indsatser og aktiviteter beskrives. I
processen omkring formulering af handleplaner vil relevante interne og eksterne aktører blive inddraget med det formål at
sikre ejerskab til indsatserne og optimere den efterfølgende implementering.
 
Tids- og handleplanen for visionsaftalens behandling ser således ud:
 



5. februar 2019 Første udkast drøftes i ISU og sendes i høring i alle fagudvalg,
Folkeoplysningsudvalget, Handicaprådet, Ældrerådet og Udsatterådet.

Marts 2019 Udkastet drøftes i de høringsberettigede udvalg/råd.

2.april 2019 ISU indstiller visionskommune rammeaftale til godkendelse i
økonomiudvalg og byråd.

24. april 2019 Aftalen godkendes endeligt i byrådet

Ultimo
april/primo maj Visionsaftale underskrives.

 
Forvaltningen vil på mødet give en foreløbig status på arbejdet med visionsaftalen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-03-2019
Udvalget tog sagen til efterretning.



Punkt 6: Godkendelse af En del af fællesskabet efter høring

18/6921

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalgene drøfter eventuelle justeringer af ”En del af fællesskabet” efter høring og sender dem
videre til økonomiudvalget og byrådet med henblik på endelig godkendelse.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at Idræt og Sundhedsudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget samt Omsorg og
Livskraftudvalget drøfter eventuelle justeringer af den nye politik på tværs af voksenområdet ”En del af fællesskabet” på
baggrund af høringssvar fra Ældreråd, Handicapråd og Udsatteråd.
 
Politikken og eventuelle revideringer sendes til godkendelse i byrådet.
 
Det er forvaltningens vurdering, at der ikke skal ske ændringer af politikken på baggrund af høringssvarene.
 
Udvalgene behandlede også politikken på møderne i februar. På baggrund af denne behandling er følgende ændret i
politikken.
 
FØR:
Vi gør det nemmere at klare sig selv
Det betyder, at vi sætter tidligt ind, fordi det har den største effekt. Vi iværksætter den indsats, der er nødvendig og griber
mindst muligt ind i borgerens liv”
 
EFTER:
Vi gør det nemmere at klare sig selv
Det betyder, at vi sætter tidligt ind, fordi det har den største effekt. Med udgangspunkt i borgerens behov iværksætter vi
den indsats, der er nødvendig og griber mindst muligt ind i borgerens liv”.
 
I foråret 2019 vil der bliver udarbejdet en Handicappolitik, der relaterer sig direkte til En del af fællesskabet, Fælles Børn
Fælles Ansvar og andre tværgående politikker.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-03-2019
Udvalget godkendte politikken med følgende supplerende tekst:
 
Sådan omsættes politik til handling
En del af fællesskabets fire ambitioner vil blive udfoldet i de udviklingsmål, som udvalgene får en status på en gang om
året.
 
På kommunens enkelte arbejdspladser vil der inden for job, social og sundhedsområdet blive udarbejdet planer for,
hvordan politikkens fire principper bliver omsat til konkret adfærd hos ledere og medarbejdere.
 
De indsatser, der skal til for at omsætte En del af fællesskabets ambitioner til konkrete handlinger, er beskrevet i faglige
handleplaner. Det er fx Sammen om Sundhed, Demenshandleplanen, Beskæftigelsesplan og den kommende handleplan,
der vil følge op på den nye handicappolitik.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-03-2019
Udvalget godkendte politikken med følgende supplerende tekst:
 
Sådan omsættes politik til handling



En del af fællesskabets fire ambitioner vil blive udfoldet i de udviklingsmål, som udvalgene får en status på en gang om
året.      
 
På kommunens enkelte arbejdspladser vil der inden for job, social og sundhedsområdet blive udarbejdet planer for,
hvordan politikkens fire principper bliver omsat til konkret handling hos ledere og medarbejdere.
 
De indsatser, der skal til for at omsætte En del af fællesskabets ambitioner til konkrete handlinger, er beskrevet i faglige
handleplaner. Det er fx Sammen om Sundhed, Demenshandleplanen, Beskæftigelsesplan og den kommende handleplan,
der vil følge op på den nye handicappolitik.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 

Bilag

En del af fællesskabet

Hillerød Handicapråd høringssvar - En del af fællesskabet

Ældrerådets høringssvar - En del af fællesskabet.docx

Høringssvar fra Udsatterådet - En del af fællesskabet



Punkt 7: Partneraftale med Nordsjælland Håndbold 2020

13/30496

Indstilling
Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget at indstille til økonomiudvalget, at spørgsmålet om en fortsættelse af
guldpartneraftalen på 250.000 kr. med Nordsjælland Håndbold indgår i de kommende budgetforhandlinger for 2020 –
2023.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på, at Idræt og Sundhedsudvalget indstiller til økonomiudvalget, at spørgsmålet om en
fortsættelse af guldpartneraftalen på 250.000 kr. med Nordsjælland Håndbold indgår i de kommende budgetforhandlinger
for 2020 – 2023.
 
I 2014 indgik Hillerød Kommune en sponsoraftale med Nordsjælland Håndbold. Det var en hovedsponsoraftale til
500.000 kr., hvor modydelserne fra Nordsjælland Håndbold havde en markedsværdi på 540.000 kr. Dette blev godkendt i
Tilsynet.
 
Hovedsponsoraftalen blev efterfølgende ændret, således at Hillerød Kommune i budget 2018 og 2019 afsatte 250.000 kr.
årligt til en guldpartneraftale. Den indgåede aftale beskriver den modydelse, Hillerød Kommune har aftalt med
Nordsjælland Håndbold.
 
En gennemgang af prissætningen i guldpartneraftalen viser, at Nordsjælland Håndbolds modydelser repræsenterer en
værdi på 440.000 kr. Efter en ændring af Nordsjælland Håndboldsvedtægter er der ikke mere krav om modydelse for at
yde et kommunalt tilskud.
 
Guldpartneraftalen er indgået mellem Nordsjælland Håndbold og Hillerød Elite Idræt på vegne af Hillerød Kommune og
aftalen udløber 31/12 2019 og der er ikke afsat midler til en fortsættelse af aftalen fra 2020.
 
Nordsjælland Håndbold ansøger 11. marts 2018 om, at guldpartneraftalen på 250.000 kr. årligt fortsætter fra 2020 og de
efterfølgende år, idet de dels gør opmærksom på fordelene ved eksponeringen af Hillerød Kommune i landsdækkende
medier via kampene i Nordsjælland Håndbold dels de ydelser, der er beskrevet i den nuværende guldpartneraftale.
 
Ansøgningen fra Nordsjælland Håndbold inkl. beskrivelse af ydelser i guldpartneraftalen er vedlagt sagen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har i sig selv ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 
Indgåelse af en partneraftaler med Nordsjælland Håndbold fra 2020 vil udgøre en udgift på 250.000 kr. årligt.
 
Det bemærkes, at økonomiudvalget på mødet 23/1 2019 besluttede, at der som del af budgetprocessen 2020-2023 kan
udarbejdes nye forslag til aktivitetsudvidelser og anlæg til budgetprocessen, når der fokuseres på:
 

Forslag der kan sikre ønsket omstilling.
Businesscases eller forslag om kapacitetstilpasning.
Forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning eller nye ufravigelige behov.
Forslag der opdaterer tidligere budgetdokumenter, som er nødvendige for indeværende budgetproces.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-03-2019
Udvalget anerkender den store betydning, som Nordsjælland Håndbold har for Hillerød Kommune.
 
Udvalget besluttede på den baggrund at indstille til økonomiudvalget, at spørgsmålet om en fortsættelse af
guldpartneraftalen på 250.000 kr. med Nordsjælland Håndbold indgår i de kommende budgetforhandlinger for 2020 -
2023.
 



Udvalget ønsker desuden at invitere Nordsjælland Håndbold til dialogmøde ved et kommende udvalgsmøde, blandt andet
for høre mere om Nordsjælland Håndbolds arbejde med breddeidrætten og mentorordningen, der er med til at danne
grundlag for en eventuel kommende aftale.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.

Bilag

søger om fortsættelse af partneraftale fra 2020



Punkt 8: Inspirationsture og møder med udvalgets interessenter

18/1801

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget drøfter ønsker til inspirationsture og møder med udvalgets
interessenter i 2019.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges for Idræt og Sundhedsudvalget med henblik på at udvalget drøfter ønsker til inspirationsture og møder
med udvalgets interessenter i 2019.
 
Udvalget deltog i 2018 i IDAN’s konference ”Idrættens største udfordringer VI” i
Vejen Idrætscenter den 10.-11. april 2018, hvor over 100 paneldeltagere og oplægsholdere var samlet til to dages intenst
topmøde for forvaltninger, institutioner, faciliteter, idrætsorganisationer, kommercielle aktører, foreninger, politikere og
andre aktører med idrætten som arbejds- og interesseområde.
 
Udvalget har i 2018 haft møder med:

Street Lab
2 møder med Hillerød Samvirkende Idrætsforeninger
FrederiksborgCentret
2 x workshop om helhedsplan på Hillerød Stadion
Konference om idrætspolitik
Møde med DGI/DIF om visionsaftale.

 
Møder og workshops er i de fleste tilfælde blevet holdt på rådhuset.
 
Forvaltningen vil på mødet præsentere forskellige ideer til mulige inspirationsture.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-03-2019
Udvalget godkendte indstillingen og besluttede at invitere følgende til dialogmøde med udvalget i 2019:

FrederiksborgCentret
Nordsjælland Håndbold
Hillerød Fodbold
Firmaidræt
Udsatterådet. 



Punkt 9: Klimastrategi: Fokusområder og borgerinvolvering

18/6497

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, økonomiudvalget og byrådet beslutter:

1. at klimastrategien udarbejdes med 4 fokusområder med følgende forslag til overskrift: ”fossilfri forsyning”;
”klimavenlig transport”; ”sammen om klima” og ”ressourcebevidst kommune”.

2. at involvering af borgere og virksomheder i udarbejdelse af strategi sker i 2 spor hhv. erhvervs- og borgerspor 
3. at arbejdet med klimastrategien forankres bredt i fagområder og fagudvalg.

 
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget, Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget, Kultur og Fritidsudvalget,
Omsorg og Livskraftudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget og Børne, Familie og Ungeudvalget drøfter
sagen.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, økonomiudvalget og byrådet beslutter, hvilke
fokusområder der skal være i Klimastrategi 2019 for Hillerød Kommune samt hvordan borgere, virksomheder og
foreninger involveres i udarbejdelsen af klimastrategien og at Idræt og Sundhedsudvalget, Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget, Kultur og Fritidsudvalget, Omsorg og Livskraftudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget og
Børne, Familie og Ungeudvalget drøfter sagen.
 
Byrådet har med budget 2019 peget på følgende indsatsområder for klimastrategien:

1. Ejerstrategien skal understøtte Hillerød Forsynings arbejde med bæredygtighed
2. Fremkommelighedsstrategien skal bidrage til et mindre klimaaftryk
3. Samarbejde med virksomheder, foreninger og borgere om at nedbringe CO2 udledningen.
4. Energirenovering af kommunale bygninger.

 
Med udgangspunkt i budgetteksten og idéer fra inspirationsmødet med byrådet den 16. januar 2019 (se bilag med
opsamling) foreslår forvaltningen 4 tematiske fokusområder for det videre arbejde i klimastrategien. Fokusområderne skal
være udgangspunkt for den videre drøftelse i fagudvalg og fagområder hvor der i en senere proces  og sagsfremstilling
indsamles ideer og emner til konkrete tiltag der besluttes politisk. Forvaltningen forslår følgende fokusområder og navn:

Fokusområde 1: ”Fossilfri Forsyning”
Opvarmning af boliger udgør ca. 40% af det direkte forbrug af energi (kilde: Energitjenesten.dk). Det er således et vigtigt
område at fokusere på. Hillerød Kommune har stor indflydelse på om fjernvarmeforsyningen i Hillerød Kommune
baseres på vedvarende energi. Derfor skal Hillerød Kommunes ejerstrategi for Hillerød Forsyning understøtte Hillerød
Forsynings arbejde med en bæredygtig forsyning.
 
Eksempler på indsatser er:

som ejer af Hillerød Forsyning kan Hillerød Kommune bruge ejerstrategien til at nå mål om fossilfrihed i
varmeforsyningen i 2035. Det er et mål i den fælles energivison for Region Hovedstaden, som Hillerød Kommune
har tilsluttet sig.
udarbejde en strategisk energiplan for varmeforsyning i hele kommunen
deltage i afprøvning af varmeteknologier baseret på Vedvarende energi (VE), til brug i områder uden kollektiv
forsyning.

Fokusområde 2: ”Klimavenlig transport”
Af den samlede udledning af CO2 fra et direkte forbrug af energi i Region Hovedstaden udgør transporten næsten 40%.
Det fremgår af den strategiske energiplan for Region Hovedstaden. Transporten er også et af de områder, hvor der stort set
ikke er nogen fremdrift i omstillingen til fossilfri transport. Transporten skal først være omstillet i 2050, men løsningerne
er på nuværende tidspunkt meget sparsomme. Der er behov for et stort udviklingsarbejde, men også brug for at der er
nogen som går foran og afprøver de løsninger, der trods alt er. Der vil sandsynligvis blive opstillet nogle delmål for
omstilling frem mod 2050.
 



Eksempler på indsatser:

busplan Hillerød, som blandt andet indeholder mål om brug af elbusser (samarbejde med Movia)
fokus på eldrevne køretøjer
deltage i udviklingsprojekter hvor VE løsninger for transport afprøves.

Fokusområde 3: ”Sammen om klima”
Formålet med at involvere borgere, virksomheder og foreninger i processen er at borgerne kommer med nogle ideer og
bud på, hvilke indsatser der skal gennemføres inden for fokusområder og komme med forslag til, hvad der skal til, for at
borgere og virksomheder kan være aktive deltagere i klimaindsatsen. Forslaget er at kalde fokusområdet ”Sammen om
klima”.
 
I klimastrategien for Region Hovedstaden er et af indsatsområderne ”Klimavenligt forbrug og indkøb”, fordi 80% af
klimabelastningen kommer fra indirekte udledninger fra fremstilling af varer og services, som borgere og virksomheder
efterspørger. Borgerne kan også hente inspiration i FN's 17 verdensmål. Det kan være indgangen til at arbejde bevidst
med sit eget forbrug. Kommune kan stille viden til rådighed og gå foran som det gode eksempel, fx:

formidling af kommunale projekter, som fx energirenovering af bygninger
understøtte borgergrupper i at sætte initiativer i gang
Symbiose Hillerød
arbejde med affald som ressource i affaldsplanlægning.

Fokusområde 4: ”Ressourcebevidst kommune”
Hillerød Kommune har siden 2010 energirenoveret de kommunale bygninger. Det skal vi fortsætte med, der er stadig
potentialer. Der skal både arbejdes med konkrete tekniske løsninger og adfærd. Et af indsatsområderne i Region
Hovedstadens klimastrategi er klimavenlige offentlige indkøb. Det er vigtigt at fokusere på indkøb, fordi en stor del af
den samlede udledning af CO2 stammer fra produktion, transport og bortskaffelse af varer.
 
Eksempler på indsatser:

energirenovering
grøn udbuds- og indkøbspolitik

Forankring i egen organisation
Arbejdet med klimastrategien foreslås bredt forankret i den kommunale organisation med repræsentanter og
projektdeltagere fra de respektive fagområder. Herved kan der arbejdes med idéer til, hvordan fagområder og fagudvalg
kan arbejde med konkrete initiativer og tiltag, som skal forebygge og afhjælpe klimaforandringer. Det skal understøtte
især fokusområdet ressourcebevidst kommune. Derudover kan der arbejdes med klimaambassadører knyttet til de
indsatser, der gennemføres i organisationen. Dette kan der tages stilling til i en sag om videre proces efter sommerferien.

Involvering
Forvaltningen foreslår, at borgerinvolveringen i forbindelse med udarbejdelse af klimastrategien sker i 2 spor hhv. et
erhvervs og et borgerrettet spor så drøftelserne kan ske målrettet i forhold til de udfordringer der skal løses og at der
afholdes en workshop i begge spor. I erhvervsworkshoppen foreslås deltagelse af erhverv og handel, Hillerød Symbiose,
Hillerød Byforum, Hillerød Forsyning og C4 med repræsentanter fra både virksomheder og handelsliv.
 
Deltagere i workshop for borgere vil være borgere, foreninger, grundejerforeninger, ældre- og ungeråd samt lokalråd.
Herudover kan særlige grupper, som arbejder med bæredygtighed, blive inviteret. Det er intentionen, at en bred vifte af
borgere kommer i tale og giver idéer til klimastrategien.
Byrådet inviteres til at deltage i begge grupper. Involvering vil også ske i høringsperioden om forslaget i efteråret.
Afhængigt af de konkrete tiltag som der fastlægges i klimastrategien vil der efterfølgende nedsættes grupper til at arbejde
med det. Dette vil en senere sag afklare
 
Klimasikring og klimatilpasning
I Klimastrategien ønsker byrådet at fokusere på den forebyggende indsats. Det vil sige på at reducere energiforbruget.
Hillerød Kommune arbejder allerede med at afhjælpe konsekvenserne af klimaforandringerne som klimatilpasning. Det
har kommunen været i gang med længe og det er indarbejdet i både spildevandsplan og kommuneplan. I kommuneplanen
er der udpeget særlige risikoområder og i samarbejde med Hillerød Forsyning er vi i gang med at integrere
klimatilpasning, især i form at dimensionering af afløbssystemet til fremtidens regnskyl. Det sker i spildevandsplanen.
Derudover skal vi klimasikre vores kommune mod oversvømmelser forårsaget af kraftige regnskyl og skybrud. Det gør vi



både ved etablering af nye byområder, hvor der allerede i planlægningsfasen tages stilling til, hvordan regnvand håndteres
i området, og i eksisterende byområder ved at der udarbejdes en skybrudsplan, en plan som byrådet har bevilget penge til
på budget 2019.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-03-2019
Sagen blev taget af dagsordenen.
 
Afbud: Øzgen Yücel (V)
 
Stedfortræder: Hanne Kirkegaard Olesen (V)
 

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-03-2019
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Udvalget bemærkede, at der fortsat er ønske om, at lægge pres på for at få ændret lovgivningen for solceller.
 
Udvalget bemærkede vedr. fokusområde 2, at mulighederne i forhold fx Smart City og el-drevne kørertøjer overvejes.
 
Udvalget sender sagen videre til april møderne i samtlige fagudvalg og økonomiudvalg med henblik på en orientering om
de 4 indsatsområder og den foreslåede proces, herunder med oplysning om at udvalgene vil blive involveret i sagen igen
senere i processen på baggrund af et oplæg fra den arbejdsgruppe, der nedsættes med deltagelse af relevante afdelinger
bredt i forvaltningen.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-03-2019
Sagen blev taget af dagsordenen.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-03-2019
Sagen blev taget af dagsordenen.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-03-2019
Sagen blev taget af dagsordenen.

Bilag

Noter fra Temamøde for Byrådet om klimastratei 2019

Klimastrategi for hovedstadregionen

Proces for udarbejdelse af Klimastrategi-revideret februar 2019



Punkt 10: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/973

Indstilling
Direktionen indstiller, at Børn, Familie og Ungeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager samt orienterer om aktuelle
emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-03-2019
Der blev orienteret om følgende:

Indvielse af klatrevæggen på Hillerødsholmskolen den 6. april 2019
Formanden har deltaget i møde med DIF om Visionskommuneprojektet
Der har været rejsegilde i Arena Hillerød (Multihallen ved Frederiksborgcentret)
Drøftelse af afvikling af arrangementer på kommunens faciliteter af andre end faste brugere.

 
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
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